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 چکیده
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 مقدمه .1

پور، خانواده از عوامل مهم و بسیار مؤثر در تربیت انسان است، كه ازدواج نخستین مرحله )بهجت
گیری آن است. بدیهی است تربیت فرزند نیز سومین  ( و فرزندآوری، مرحله بعدی شكل217، ص1916

ی و هم به لحاظ كیفیت تأثیر، خانواده رود؛ كه هم به لحاظ زمان شمار می مرحله تكامل خانواده به
ترین محیط برای شكوفایی استعدادهای مختلف فرزند است. روابط والدین با فرزندان در محیط  مهم

خانواده، عنصری اساسی برای رشد و تربیت فرزندان در تمام ابعاد وجودی آنان است. با توجه به اینكه 
شناسی نیز، اند، در علم روانكشورهای غربی صورت گرفتههای مربوط به فرزندپروری غالباً در  پژوهش

كند كه آن را متأثر از عوامل فرهنگی،  فرزندپروری به شیوه غالب بر تربیت فرزند از سوی والدین تأكید می
گیرانه، پروری را در سه دسته مقتدرانه، سخت های رایج فرزند داند و شیوه اجتماعی، سیاسی و اقتصادی می

 كند.  انه تقسیم میگیرو سهل
 های بعدی است؛ شود و سنگ زیرین تربیت ترین مسائل تربیتی شمرده می تربیت فرزند از بنیادی

به همین جهت، در دین مقدس اسلم و سخنان معصومین، مخصوصاً امیرمؤمنان)ع(، بسیار بر این امر 
یعنی بیش از هرچیز دیگر،  البلغه سرشار از نكات تربیتی است؛ تأكید شده است. در این بین، نهج

خواهد تربیت شود یا تربیت كند، بهترین و روشنگرترین  كند و برای كسی كه می راهكارهای تربیتی ارائه می
حق فرزند بر پدر این است »فرماید:  منبع است؛ به طوری كه امام علی)ع( در خصوص فرزندپروری می

 (. 933 البلغه، حكمت )نهج« اید و به او قرآن بیاموزدكه اسم نیكو برای او انتخاب كند، نیكو تربیتش نم
شناختی در نهاد انسان به ودیعه گذارده است؛ خواهی را به عنوان یكی از مبانی انسان خداوند كمال

پذیر است. لذا، برای بنابراین، انسان استعداد رسیدن به قرب الهی را دارد و این امر با تربیت حقیقی امكان
خواهی چه تأثیری بر ایجاد نهاد خانواده دارد، تا بر طبق  ن ضروری است كه بداند این كمالیک فرد مسلما

آن عمل و رفتار كند و به سعادت دنیوی و اخروی نائل گردد. چون بدون شناخت صحیح، دست یافتن به 
واده را از پذیر نیست. در این راستا، پژوهش حاضر ابتدا كمال انسان و سپس نهاد خان این مطلوب امكان

های  جویی را در كاركردها و بخشكند، تا بتواند نقش و تأثیر این نوع كمال البلغه بررسی می نگاه نهج
 مختلف و اساسی نهاد خانواده تبیین نماید.

 پروری با تأكید جوئی بر شیوه فرزندهدف پژوهش حاضر پاسخ به این پرسش است كه تبیین كمال
های حاصل از بیانات  چگونه است؟ با استفاده از روش تحلیل مضمون، دادهالبلغه  های نهج بر آموزه

)استواری،  سازی شده است. بر اساس این مفاهیم، مضامین اولیهالبلغه مفهوم امیرالمومنین)ع( در نهج
صداقت، نیت سالم، خویشتن، شخصیت، آمادگی، پذیرش، استحقاق، آموزش، وفاق، ارتباط سازنده( و 
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)استحكام، تثبیت، تربیت، سرشت، منش، شایستگی، قابلیت، كمال، لیاقت،  دهنده مانمضامین ساز
فراگیر  دهنده نزدیک به هم پنج مضمون پیوستگی، مراوده( به دست آمد. با تركیب و ادغام مضامین سازمان

ه های اجتماعی و توسع شامل تحكیم خانواده، بالندگی شخصیت، شكوفایی استعدادها، ارتقاء قابلیت
 البلغه استخراج گردید. های نهج ارتباطات انسانی با تاكید بر آموزه

 پیشینه پژوهش .2

در اما  ای چندان قوی یافت نشد. در خصوص شیوه فرزندپروری از جهت نظری و تحقیقاتی، پیشینه
ز آنها هایی انجام شده كه در ادامه به برخی ا پروری، پژوهش های فرزند جوئی در شیوه خصوص تبیین كمال

 شود. اشاره می
البلغه، بر لزوم  پروری از دیدگاه نهج های فرزند بررسی شیوه»(، در پژوهشی با عنوان 1111مداحی )

 كند.  پروری مناسب و مفید تأكید می های فرزند گیری والدین از سبک بهره

نداری و رابطه دی»(، نیز در تحقیقی با عنوان 1931) جهانگیرزاده، صادقی سرشت و حسن شكری
گیرانه پروری سهل كه رابطه دینداری با فرزند، نشان دادند «گرایی والدین با سبک فرزندپروری والدین كمال

پروری مقتدرانه، رابطه  گرایی با فرزند یا آمرانه، معنادار و معكوس است. همچنین میان دیداری و كمال
 معناداری وجود ندارد. 

 پروری بامریند و ارزیابی آن با نگاهی معرفی سبک فرزند»( در تحقیقی با عنوان 1937پناهی )
هایی است كه در  ، نشان داد كه سبک فرزندپروری دارای ویژگی«های اخلقی اجتماعی اسلمی به گزاره

ها و  توجهی به ظرفیترنگ بوده یا ملحظه نشده است؛ ازجمله: بی بسیار كم 1پروری بامریند، سبک فرزند
 ، عدم توجه به هنجارهای متافیزیكی و الهی و ... . نگری، غفلت از اصل جامعهای فرزندان تفاوت

 های فرزندپروری رابطه بین شیوه»( با عنوان 1932های پژوهش فرنودیان، اسدزاده و ابراهیمی قوام ) یافته
 ،«فرزندفرزند و چند های تک آموزان خانوادهگرایی و خودتنظیمی و مقایسه آن در دانش والدین با كمال

های خودتنظیمی  حاكی از آن است كه تعامل عاطفی والدین با فرزندان، تأثیر قابل توجهی بر رشد مهارت
گرایی فرزندان دارد و از آنجا كه والدین، اولین معلمان و نخستین الگوهای فرزندان هستند؛  و كمال

 تأثیرپذیری فرزندان از والدین در اوایل كودكی بسیار زیاد است. 

 روش پژوهش .3

-ای و برحسب هدف، پژوهشی ها، كیفی، و برحسب نتیجه، توسعه این پژوهش برحسب نوع داده
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اكتشافی است. همچنین تحقیق حاضر از نوع تحقیقات نظری است كه در آن محقق بدون داشتن یک 
ضرورت  پردازد. در این تحقیق با توجه به هدف كاربردی خاص، صرفاً برای توسعه دانش به مطالعه می

كار گرفته شد. در البلغه(، ابتدا روش اسنادی و مطالعه نظری به ترین منبع روایی )نهج استنباط از مهم
شده  1استرلینگ -ادامه از بین راهبردهای متنوع پژوهش كیفی، از راهبرد تحلیل مضمون با سبک اترید

ه با اینكه مضمون چیست؟ (. بنابراین، قضاوت محقق در رابط12ص ،1933است )حكاک و همكاران، 
های كیفی  توان به خوبی برای شناخت الگوهای موجود در داده كاملً ضروری است. از تحلیل مضمون می

 دهد. درنهایت استفاده كرد. قالب مضامین، فهرستی از مضامین را به صورت سلسله مراتبی نشان می
كند: مضامین اصلی؛ مضامین  د میمنشبكه مضامین براساس یک رویه مشخص، این مضامین را نظام

شوند كه در آن  های شبكه وب رسم می دهنده؛ مضامین فراگیر. سپس این مضامین به صورت نقشه سازمان
شود. برای  مضامین برجسته هر یک از این سه سطح، همراه با روابط میان آنها، مانند نگاره نشان داده می

كه یک نرم افزار تحلیل كیفی است،  2افزار مكس كیودیمند مراحل تحلیل مضمون از نرمانجام نظام
جوئی در شیوه فرزندپروری استفاده شد. واحد تحلیل در این پژوهش بیانات امام علی)ع( مرتبط با كمال

های مرتبط استخراج شود و در قالب جدول  باشد. همچنین تلش شده است با رویكرد استقرایی داده می
 كننده )كد( بیان شود. مرتبط توسط عبارتی كوتاه و توصیفارائه گردد و سپس مفاهیم 

 های پژوهش . یافته4

البلغه در مرحله اول، كدهایی استخراج شد. در مرحله بعد با  های نهج با بررسی و مطالعه دقیق آموزه
ها، پنج  سنجی مؤلفهبدست آمد و پس از بررسی و سنخ مقوله فرعی 11تركیب و مقایسه مستمر كدها، 

البلغه، شامل تحكیم خانواده،  های نهج پروری در آموزه جوئی در شیوه فرزندقوله اصلی تبیین كمالم
های اجتماعی و توسعه ارتباطات انسانی طراحی  بالندگی شخصیت، شكوفایی استعدادها، ارتقاء قابلیت

كدگذاری شد. برای هایی از متنِ مورد تحلیل انتخاب و مجدداً  شد. برای سنجش پایایی پژوهش، نمونه
ها، نظرات و رهنمودهای ها و شاخص بر بررسی مقولهحصول اطمینان از اعتبار و روایی پژوهش علوه

ها  های اصلی در قالب شبكه مقوله برخی از استادان دانشگاه نیز مورد توجه قرار گرفت. در نهایت، مقوله
پروری با تأكید بر  جوئی بر شیوه فرزندكمال با یكدیگر مرتبط شدند و بدین ترتیب، الگوی مفهومی تبیین

گیری  ها و شكل گیری این الگو، جداول نمونه كدگذاری البلغه استخراج شد. سیر شكل های نهج آموزه
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 ( آمده است.1و 9، 2های ) های فرعی و اصلی در جدول مقوله
 البلاغه بخشی از مضامین اصلی استخراج شده از نهج - 2جدول 

 پروری  جویی در شیوه فرزنددر خصوص کمال

 البلاغه )متن/مضمون( بیانات امام علی)ع( در نهج
مضمون اولیه 

 )اصلی(

مضمون 

 دهنده سازمان

پسندد، من نیز بر آن شدم تو را با  ها را برای فرزندش می که پدری مهربان، نیکی آنگونه»
« و روحی باصفا داریها تربیت کنم؛ زیرا در آغاز زندگی قرار داری و نیتّی سالم  خوبی
 (.94البلاغه، نامه  )نهج

 استواری
 صداقت

 نیتّ سالم

 استحکام
 تثبیت
 تربیت

اندیشند و تلاش آنان  اندیشی، نسبت به خودشان می گونه که تو درباره خویشتن میهمان»
 (.94البلاغه، نامه  )نهج« در این بود که آنچه را شناختند، انتخاب کنند

 خویشتن
 شخصیت

 سرشت 
 نشم

قلب نوجوان چونان زمین کاشته نشده، آماده پذیرش هر بذری است که در آن پاشیده »
« شود؛ پاشیده شود، پس در تربیت تو شتاب کردم، پیش از آنکه دل تو سخت شود

 (.94البلاغه، نامه  )نهج

 آمادگی
 پذیرش

 شایستگی
 قابلیت

ا به تو بیاموزم و شریعت در آغاز تربیت تصمیم گرفتم تا کتاب خدای توانا و بزرگ ر»
 (.94البلاغه، نامه  )نهج« اسلام و احکام آن از حلال و حرام، را به تو تعلیم دهم

 استحقاق
 آموزش

 کمال
 لیاقت

نیکوکار باش، آنگونه که دوست داری به تو نیکی کنند، و آنچه را که برای دیگران زشت »
ردم رضایت بده که برای خود داری، برای خود نیز زشت بشمار، و چیزی را برای م می
 (.94البلاغه، نامه  )نهج« پسندی می

 وفاق
ارتباط 
 سازنده

 پیوستگی
 مراوده

 البلاغه دهنده مرتبط با نهجمضامین سازمان - 3جدول 

 جویی در شیوه فرزندپروریدر خصوص کمال

 البلاغه کدهای مربوطه به بیانات امام علی)ع( در نهج دهندهمضامین سازمان ردیف

 (433؛ خطبه، 94نامه  ؛494، 193 ،953 )حکمت استحکام 4

 (94؛ نامه 931، 115 ،939 ؛ حکمت413)خطبه  تثبیت 1

 (915؛ حکمت 13، 91 ؛ خطبه13، 94 )نامه تربیت 9

 (13، 21 ؛ خطبه111، 11 ،113 )حکمت سرشت 1

 (94؛ نامه 421، 11 ،112 ،191 )حکمت منش 5

 (931، 121 ؛ حکمت94نامه  ؛413، 421 )خطبه شایستگی 1

 (94؛ نامه 411، 114 ،111 ،443 )خطبه قابلیت 2

 (94؛ نامه 92، 114 ،11 ،421 )خطبه کمال 3

 (433، 421، 19؛ خطبه 59، 94 )نامه لیاقت 3

 (94؛ نامه 31، 2، 51، 413)خطبه  پیوستگی 41

 (14، 94؛ نامه 21، 953؛ حکمت 434)خطبه  مراوده 44
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 جویی در شیوه فرزندپروریالبلاغه در خصوص کمال ضامین فراگیر در نهجم - 4جدول 

 تبیین و تاثیر

جوئی  کمال

بر شیوه 

پروری  فرزند

با تأکید بر 

های  آموزه

 البلاغه نهج

 دهنده مضامین سازمان مضامین فراگیر

 تحکیم خانواده

 استحکام
 تثبیت
 تربیت

 بالندگی شخصیت
 سرشت
 منش

 اشکوفایی استعداده
 شایستگی
 قابلیت

 ارتقاء قابلیت اجتماعی
 کمال
 لیاقت

 توسعه ارتباطات انسانی
 پیوستگی
 مراوده

 نهاد خانواده در اسلام .4-1

در نظام اجتماعی اسلم، نهاد خانواده، هسته اصلی تشكیل جامعه اسلمی است. تشكیل خانواده و 
قرآن و روایات بوده و به دلیل همین مقام والای پیوند مقدس  تلش برای این منظور نیز، مورد تأكید و تأیید

هیچ بنایی در  ما بُنی فی الاسلم بناء اَحَبُّ الی الله عزَّ و جلَّ من التزویج؛»زوجیت، پیامبر)ص( فرمودند: 
، 111ق، 1119)مجلسی، « )تشكیل خانواده( در نزد خداوند بزرگ نیست تر از ازدواجاسلم، محبوب

شان با هم متحد شوند ها براساس تأمین مصالح مادی و معنوی اسلم درپی آن است كه انسان(. 222ص
ترین عامل در تكوین ساختار جسمی، روحی و  (؛ زیرا خانواده، مهم111، ص9، ج 1931)مصباح یزدی، 

ا ها است. زن و مرد بها یا بدیروانی فرزندان است و در حقیقت، سكوی پرتاب آنان به سوی خوبی
دارند و بهترین ذخیره را برای  ترین خدمت را به جامعه بشری عرضه می پرورش نسل پاک و شایسته، بزرگ

ریزی، شوند كه با برنامهكنند. والدین در صورتی در تربیت فرزند موفق میدنیا و آخرت خویش فراهم می
آورند و ناپسندها را ترک كنند. و جا ها را بهها ملتزم باشند، ستودهدقت، همكاری و همدلی، به پسندیده

 (. 119-112ص ،1932تمامی این موارد را در برابر چشمان فرزندان خود انجام دهند )جباران، 

بخشی  داند و این آرامشسكون و آرامش زن و مرد می قرآن، رابطه زن و شوهری و تشكیل خانواده را مایه
آورد؛ بدین معنا كه زن و مردی كه هیچ تعلق  حساب می های عظمت و قدرت خداوند بهرا از آیات و نشانه

كنند و در پرتو ایجاد  خواهی، با یكدیگر پیوند برقرار می عاطفی و روحی به یكدیگر ندارند، در سایه كمال
شوند؛ زیرا هریک از مرد و زن به تنهایی ناقص و نیازمند به دیگری بخش یكدیگر میتعلق روحی، آرامش

آید بخش برای آنان پدید میشود و یک واحد كامل آرامشه این نقص طرفین برطرف میاست و در خانواد
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خواهی انسان از نگاه دین اسلم، او را به  (. بنابراین، كمال111، ص1971پژوه،  )خسروشاهی و دانش
 یابند. دهد. لذا، هدف از نهاد خانواده اسلمی آن است كه افراد در آن رشد و تكامل سمت ازدواج سوق می

 خواهی انسان کمال  .4-2

 های انسانی است؛شود، منظور تكامل در انسانیت و ارزش وقتی از تكامل انسان سخن گفته می
جویی، خیر، فضیلت اخلقی، عشق و های خاص انسانی همچون حقیقتبدین معنا كه انسان در ویژگی

، 9، ج1912جد آن نبوده است )مطهری، تر واپرستش خدا، به درجات و مراتب بالایی دست یابد كه پیش
 (. كمال نهایی انسان آخرین مرتبه كمالات نوع انسانی است؛ هرچند تنها اندكی از افراد این191ص

(. اسلم، مصداق این كمال 11، ص7ق، ج 1111رسند )صدرالدین شیرازی، نوع، بدان مقصد عالی می
شوند و  و روحی، مقدمه رسیدن به آن محسوب میداند كه همه كمالات جسمی نهایی را قرب به خدا می

ترین و پایدارترین ترین، گستردهانسانیت انسان در گرو دستیابی به آن است. كمال نهایی بالاترین، ناب
اوج قرب به  ۀكند؛ زیرا حاصل آن، رسیدن به مقام قرب الهی است. نقط لذتی است كه انسان تجربه می

 شود؛ در جوار رحمت الهی استقراران به ذات اقدس الهی رهنمون میخدا، مقامی است كه در آن، انس
 ییمطلوب و كمال نها یكند. قرب الهشود و به اذن خدا كارهای خدایی مییابد؛ چشم و زبان او میمی

انسان بوده و مقصود آن است كه انسان در اثر اعمال شایسته، برخاسته از ایمان و همراه با تقوا، ارتقای 
این مرتبه از كمال  (.211ص ،1911شود )رجبی، تر مییابد و حقیقیت وجودی او متعالیمیوجودی 

ل علوم، كسب یدگاه اسلم در رشد عقلنی، عاطفی، اجتماعی و اخلقی است كه از راه تحصیاز د نهایی
كه  د. هدف نهایی، تربیت انسانی استیآ فردی به دست مینیهای اجتماعی و ب ملكات فاضله، مهارت

مطیع پروردگار و تسلیم در آستان او باشد. امیرمومنان علی)ع( درضمن حدیثی، هدف نهایی از تربیت را 
من از خداوند خویش طلب فرزندان زیبا چهره و نیكو قامت »كند:  به طور غیرمستقیم اینگونه بیان می

از او بترسند، تا اینكه وقتی با این ام، تا فرزندانم مطیع او باشند و ام، بلكه از پروردگارم خواستهننموده
 (. 199ص ،31ق، ج 1119)مجلسی، « روشنی من باشندصفات به آنها نظر افكنم، مایه چشم

كشاند. اسلم، از آنجا كه خواهی انسان، او را به سمت همكاری و تشریک مساعی زوجین می كمال
زندگی پیامبر)ص( استوار ساخته، مبانی  هدایت بخش بنیان خود را بر تعالیم صریح و روشن قرآن و سیره

نظری میان دو جنس مونث و مذكر را بسط و تفصیل داده و قواعد و هنجارهایی را تدوین و تنظیم كرده 
بایست در نظام اجتماعی، مطابق با آنها زندگی كرده و با یكدیگر تشریک مساعی می است كه این دو جنس

پذیری است. از آنجا كه انسان موجودی تربیتی، اصل كمال(. یكی از اصول 11ص ،1916كنند )نصر، 
ها ها و خوبیگرایی در همان ابتدای زندگی در كودكان باید به سوی نیكی گرا است، پس این كمالكمال
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گرایی و  سوق پیدا كند تا سبب رشد فرزند شود. درحقیقت وظیفه والدین این است كه ویژگی كمال
 در مسیر صحیح و خداپسندانه قرار دهند. پذیری در فرزندان را  كمال

 پروری  های فرزند  شیوه .4-3

فرزندپروری در اصطلح رایج، بر تربیت فرزندان از سوی والدین اشاره دارد و بر چگونگی رشد و 
های  ای در مورد شیوه تكوین شخصیت كودكان تأثیر بسزایی دارد. در كشورهای غربی، تحقیقات گسترده

 یامدهای آن صورت گرفته كه درنهایت، سه شیوه فرزندپروری مطرح شده است: فرزندپروریفرزندپروری و پ
دهی و تقاضاهای بندی بر پاسخگیرانه. این طبقهگیرانه، فرزندپروری سهلمقتدرانه، فرزندپروری سخت

 كشف بهترین روش، دچار ناكامی یا موفقیت یوالدین مبتنی است. والدین ممكن است در كوشش برا
 های تربیتی آنها را در سه دسته توصیف كرد.  توان نحوه ارتباط والدین با فرزندان و شیوه شوند. لذا می

 گیر والدین سهل .4-3-1

دهند  در این شیوه فرزندپروری، والدین درخواست و انتظارات كمی از فرزندان دارند؛ به آنان اجازه می
های كودكان را زیر نظر ندارند و به ندرت كنترل  ؛ فعالیتهیچ قید و بندی احساسات خود را ابراز كنندبی

مناسبی بر رفتار آنان دارند. این شیوه، تأثیرات مهمی بر بهداشت روانی كودكان دارد؛ به این مفهوم كه 
جو و داری پایین، سلطهگیر غالباً پرخاشگر، نافرمان، دارای اعتماد به نفس و خویشتن فرزندان خانواده سهل

(. والدین 917ص ،1931فر و همكاران، تری دارند )سالاری ف هستند و موفقیت و پیشرفت كمهدبی
گیر انتظارات مشخصی از فرزندان خود ندارند و معمولًا به صورت مبهم با فرزندان خود صحبت  سهل

مبنا  (. این والدین كاملً بخشنده هستند و نگرش آنها بر این119ص ،1931كنند )ماسن و همكاران،  می
ها باید بچگی كنند. درنتیجه، پیامدهایی كه برای رفتارهای نامطلوب كودكان خود در نظر  است كه بچه

گو هستند، اما انتظارات روشنی از كنند. آنها در مقابل فرزندان خویش صمیمی و پاسخ گیرند، اجرا نمی می
تری روی فرزندان دارند.  ارت تربیتی كمكنند. همچنین آنان نظ آنها ندارند و رفتار فرزندان را هدایت نمی

 اند، نسبت به نوجوانانی گیری پرورش یافته دهد، نوجوانانی كه به شیوه آسان ها نشان می نتایج پژوهش
كنند. از دیدگاه اسلم،  كلس شركت می تر در یادگیری كنند، كم كه والدینشان از روش مناسب استفاده می

گیری در این  باشند و سهل تربیت فرزندان در تمام ابعاد وجودی می والدین عنصری اساسی برای رشد و
 آورد.  امر، اثرات زیانباری برای فرزندان به بار می

 گیر والدین سخت .4-3-2

ای كه بسیاری از قواعد را بر  ای دارند؛ به گونه گیرانهپروری، والدین الگوهای سخت در این شیوه فرزند
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از آنان انتظار اطاعت دقیق دارند. آنان به ندرت برای فرزندان چرایی لزوم  نمایند و فرزندان تحمیل می
كنند. این شیوه تأثیرات  های اعمال فشار استفاده می دهند و اغلب از شیوه پیروی از قواعد را توضیح می

، پذیر، ترسوطلب، تحریکگیر، قدرت های سخت مهمی بر بهداشت روانی كودكان دارد. فرزندان خانواده
هدف، عبوس، بد خلق و پذیر در برابر فشارهای روانی، دمدمی مزاج، غمگین، بینگران، زودرنج، آسیب
 (.917ص ،1931فر و همكاران، یابند )سالاری غیردوستانه پرورش می

برند، متوقع نیز هستند. هرگاه فرزند حرف والدین را بدون  كار میگیرانه را بهوالدینی كه شیوه سخت
گیر و غمگین  ا نپذیرد، متوسل به زور و تنبیه خواهد شد. فرزندان والدین مستبد، مضطرب، گوشهچون و چر

دهند؛  همسالان در صورت ناكامی، دشمنی و خصومت از خود نشان می هستند. این كودكان در تعامل با
نجكاوی هستند و طلبی بالایی دارند و دخترها وابسته و فاقد روحیه ك  مبارزه به خصوص پسرها عصبانیت و

(. در این شیوه تربیتی، فرزندان در محیط 211ص ،1، ج1911روند )برک،  می از برخورد با مسئولیت طفره
 ،1971رو هستند و حق اظهارنظر ندارند )شریعتمداری، های شدیدی روبهخانواده با محدودیت

برد،  نون را زیر سوال می(. والدین مستبد این گونه معروف هستند كه وقتی كودک دلایل یک قا211ص
ای به مذاكره ندارند و بر اطاعت  تر، والدین علقه به عبارت روشن«. حرف، حرف من است»گویند:  می

ها و موانع را  مطلق فرزندان متمركز هستند. این والدین به فرزندان خود اجازه درگیر شدن در چالش
 كنند.  توجه یا توجه اندک به نظر كودک، اجرا می را بدون كنند و عواقب آن دهند. قوانین را وضع می نمی

 والدین مقتدر  .4-3-3

و  سازند شناختی را به كودكان خود منتقل می های ها و بینش در این شیوه فرزندپروری، والدین واقعیت
والدین  دهند. این تمایل بیشتری برای پذیرش دلایل كودک و رد كردن یک رهنمود از خود نشان می

قاطع و  جویند. والدین سازی از استدلال و منطق بهره میخوبی هستند و اغلب برای مطیع سخنوران
های مثبت  تقویت دهند و از های كودكان جهت جلب حمایت و توجه پاسخ می بخش، به تلشاطمینان

 كنند.  بیشتری استفاده می
دهند، در عین حال  یای منعطف دارند كه در آن به فرزندان آزادی عمل م والدین مقتدر شیوه

شمارند. والدین مقتدر پاسخگوی  كنند؛ اما دلایل آن را برای فرزندان برمی هایی بر آنان اعمال می محدودیت
دهند. آنها در  های خانوادگی دخالت می گیریهای فرزندان هستند و فرزندان را در تصمیم نیازها و دیدگاه

دهند. این شیوه تربیتی،  برای این كار نیز استدلال ارائه می كنند و صورت لزوم از اعمال قدرت استفاده می
تأثیرات مهمی بر بهداشت روانی كودكان دارد؛ به طور مثال، فرزندان خانواده مقتدر از افرادی پر توان و 

 دار، دارای انرژی زیاد، دارای توان مواجهه مناسب با فشار روانی، دارایگرم، متكی به نفس و خویشتن خون
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 ،1931فر و همكاران، بط دوستانه با سایرین، كنجكاو، هدفمند و دارای انگیزه پیشرفت هستند )سالاریروا
گیرند. آنها به نظرات  (. والدین مقتدر قوانینی دارند و برای نقض قوانین پیامدهایی در نظر می917ص

كنند.  شكلت رفتاری میدهند و بیشتر زمان و انرژی خود را صرف پیشگیری از م فرزندان خود اهمیت می
هرچه سبک فرزندپروری  كنند. های انظباطی مثبت برای تقویت رفتارهای مثبت استفاده می آنها از استراتژی

 تر باشد، انسجام یا تحكیم خانواده بیشتر است.  مقتدرانه و الگوی ارتباط در خانواده، همتراز یا نرمال

 بر شیوه فرزنتبییر  و تاثیر کمال .4-4
ی
 البلاغه های نهج پروری با تأکید بر آموزه د جون

بیت)ع( و اطاعت از ها هستند. محبت به اهلبیت)ع( بهترین الگو برای تربیت انسانپیامبران و اهل
شود؛ زیرا فرزندان با داشتن محبت  گیری دوستی الهی در وجود آنان می آنان، در نهایت باعث شكل

سازند )سبحانی و  ند و خود را همرنگ و مشابه آنان میكن در دل به آنها تأسی می )ع(بیت اهل
(. اگرچه فرزندآوری فرایندی غایتمند و هدفدار است، اما چون والدین در 112ص ،1932محمدرضایی، 

های خاصی در  بایست به مقتضای سن كودک از شیوه تری دارند، پس میمرحله تربیت فرزند اهداف جدی
ای است كه دارای توانایی تعلیم و تربیت  ین واقعیت كه آدمی تنها آفریدهتربیت وی بهره جویند. نظر به ا

(، ضرورت دارد برای هر مرحله از رشد و تحول كودک، مقاصدی در نظر 11ص ،1971است )كانت، 
گرفته شود تا با رسیدن به آنها بتواند به نهایت كمال آدمی كه رسیدن به حیات طیبه در پرتو ایمان و عمل 

 شود.  ، نائل گردد. در ادامه به برخی از این اهداف اشاره میصالح است

 تحکیم خانواده .4-4-1

ترین اهداف تشكیل خانواده، فرزندآوری و تربیت نسل صالح است. فرزند شایسته، یكی از اساسی
 ترین عوامل پرورش و تعالی فرزندان در خانواده، ها است. از مهمخواسته طبیعی و فطری همه انسان

در این زمینه  -متفكر غربی -1محبت و حمایت عاطفی پدر و مادر از فرزندان است. ویلیام گاردنرراز اب
والدین در جایی كه پای فرزندان خودشان در میان باشد، همواره تا مرز دیوانگی حامی آنها  گوید: می

دهند، و اگر لازم باشد برای آنان ای در برابر فرزندانشان شكیبایی به خرج میاند. آنها به نحو قهرمانانه بوده
های اولیه حیات كودک، پرورش كودكانی سالم و  هایی، به ویژه در سالمیرند. بدون چنین جانبداریمی

تنها از سوی پدر و های خانواده نه(. حمایت31ص ،1916دارای امنیت عاطفی غیرممكن است )گاردنر، 
تواند نقش ابط عاطفی فرزندان با پدر و مادر و با یكدیگر میها و رومادر بسیار اساسی است، بلكه حمایت

تواند باعث خواهی، حتی میبر این، مسئله كمال اساسی در اعتدال و شخصیت فرزندان داشته باشد. علوه
                                                           

1. William Gardner 
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(. از آنجا كه كودكان مطابق فطرت 131، ص2، ج1939افزایش جمعیت مسلمین شود )میكل و هانری، 
اند؛ چنانچه در محیط تربیتی آنان رفتارهای مطابق آیین توحید كردار به دنیا آمدهالهی، خداپرست و درست

باشد و والدین به وظایف خویش آشنا باشند، آنان نیز موحد و متقی خواهند شد. پس، والدین فقط مسئول 
جهت تحكیم  تأمین نیازهای مادی خانواده نیستند؛ بلكه باید به فكر امور معنوی، دینی و اخلقی آنها در

 من نیز بر آن شدم، تو»فرماید:  البلغه به فرزندش می نهج 91خانواده نیز باشند. امام علی)ع( در نامه 

 البلغه، )نهج« ها تربیت كنم؛ زیرا در آغاز زندگی قرار داری و نیتی سالم و روحی باصفا داری را با خوبی

 (.91نامه 

 شخصیت .4-4-2
 

 بالندگ

های هر انسانی  ترین ویژگی ارزشمند و دارای عزت نفس بالا، یكی از مهم داشتن شخصیتی جذاب،
فرد و دوست داشتنی به نظر برسیم و همه ما در آرزوی آن هستیم كه جذاب، خاص، منحصربه است.

ممكن است برای رسیدن به این هدف، دست به هر كاری بزنیم؛ نرخ بالای مدگرایی، انجام اعمال جراحی 
ها  كنند تا از طریق آن های سختی است كه بسیاری از افراد تلش می گرایی ازجمله روش ملو زیبایی و تج

های بیرونی  رو است، واقعیتدر حقیقت آنچه با مشكلت اساسی روبه .تر به نظر رسند تر و جذاب بالنده
وران نیست، بلكه عدم برخورداری از عزت نفس كافی است. دوران كودكی، دوران تكوین شخصیت و د

یابی است و اگر در این دوران، فضای پیرامون كودک و نوجوان مطلوب بوده و از نوجوانی، دوران هویت
 زندگی كودكان، بركت .شرایط خوبی برخوردار باشد، رشد فكری و شخصیتی وی نیز مطلوب خواهد بود

تر، یازها و در مفهوم دقیقآیند. آنان برای رشد و بالندگی خود، ن شمار می به جامعه های آینده و سرمایه
بدیل خانواده در بالندگی شخصیت حقوقی دارند كه باید به درستی به آن پرداخت. با توجه به نقش بی

ف به  كودک، پیش از همه، خانواده و سپس جامعه باید این حقوق را به خوبی بشناسند و خود را مكلِّ
ترین عامل در رشد شخصیت افراد  اولین و بادوامشناسان معتقدند، محیط خانه پاسداشت آن بدانند. روان

گیری شخصیت، نقش كلیدی و  یک خانواده است. اما امروزه جامعه و بلكه جامعه جهانی در شكل
(. شخصیت نقش سازنده و تأثیرگذاری در زندگی فردی و 23ص ،1936كنند )شیركرمی،  اساسی ایفا می

ها و تناقضاتی میان رفتارهای  شخصیت منجربه تفاوتها دارد؛ زیرا  به خصوص زندگی اجتماعی انسان
شود  های فرهنگی در یک جامعه می تر آن، یک گروه با دیگر افراد، یا گروه یک فرد و به شكل گسترده

همانگونه كه تو درباره خویشتن »فرمایند:  البلغه می (. امام علی)ع( در نهج31ص ،1931)سروستان، 
« اندیشند و تلش آنان در این بود كه آنچه را شناختند، انتخاب كنند یاندیشی، نسبت به خودشان م می

 (. 91البلغه، نامه  )نهج
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  شکوفان  استعدادها .4-4-3

در اسلم بیشترین دقت در تعاریف، به تربیت كردن انسان در جهت شكوفا شدن استعدادهایش و 
ات پسندیده با الگوگرایی، الگوپذیری و گردد. البته بسیاری از خلقیات و صف بالفعل نمودن آنها برمی

گردد. به همین جهت اسلم، تربیتی  و باعث رشد و كمال آدمیان می آید ها پدید میهمانندسازی در انسان
داند كه استعدادهای درونی انسان را فعلیت بخشد و سبب شكوفایی و بالندگی ایشان شود و  را صحیح می

ترین نقش تربیتی با پدران و  در محیط خانواده مهم حقیقی برساند.در نتیجه، او را به سعادت و كمال 
های عاطفی و غریزی، عقلنی و معنوی  مادران است و این دو در كنار یكدیگر باید تلش كنند جنبه

 فرزندان را مورد توجه قرار دهند و متناسب با شرایط روز آنان را تربیت نمایند.
داشتن تقوا و  به رشد، طهارت، حیات طیب و پاک، بندگی خدا،بایست فرزندان خود را  والدین می

ت جسم و روح معنویت، داشتن تفكر و تعقل، تقویت حسِّ مسئولیت پذیری و داشتن روحیه تعاون و صحِّ
فراخوانند؛ و با فراهم كردن شرایط درست زندگی، فرزند را در مسیر كمال قرار دهند. اهمیت ازدواج از آن 

برطرف شدن بسیاری از نیازهای انسان، از نیازهای ابتدایی مانند نیاز جنسی تا جهت است كه نحوه 
نیازهای سطح بالاتر مانند نیاز به امنیت، محبت، توجه، احترام و حتی خودشكوفایی را تحت تأثیر قرار 

شد دهد. فرزندآوری و فرزندپروری آثار سودمند بسیاری در رشد معنوی، بروز استعدادهای والدین، ر می
های مهم زندگی فرد را به  گری، احساس ارزشمندی و دیگر جنبهمادی، توسعه روابط اجتماعی، آرامش

نیازهای تربیت، دغدغه والدین نسبت به تربیت فرزندان است؛ زیرا آنان را نسبت یكی از پیش همراه دارد.
دارد و مانع از دست دادن امیكند، به كسب آگاهی درباره تربیت فرزند وپذیر میبه فرزند خویش مسئولیت

برد. ناآرامی و شود. دنیای مدرن امروز از عدم آرامش به شدت رنج میها برای تربیت فرزند میفرصت
های بشر امروز است كه بخش ترین گرفتاری های روحی از بزرگاضطراب، مشكلت روانی و عقده

ن مدرن در بخش وسیعی از دوران زندگی زیستی انساعظیمی از آن ناشی از آسیب دیدن خانواده و تک
گرایی، متفكران آن دیار را به جنسزیستی و تجرد و هماست. بحران خانواده در غرب، جایگزینی تک

شناس، شدت نگران ساخته و در این مسیر تنها راه نجات، بازگشت به كانون مهر یعنی خانواده است )حق
 (. 172ص ،1916

گیرد. پیشرفت و . زندگی اجتماعی بدون سكون و آرامش قوام نمیآرامش بستر كمال انسان است
 ها است. سازندگی ماندگار و آبادانی زمین كه خداپختگی علم و دانش و فناوری، در گرو آرامش انسان

ها، خیالی بیش نیست. بنابراین، انسان برای از انسان مطالبه دارد، در صورت اضطراب و پریشانی انسان
بُعد فردی و چه در بعد اجتماعی، محتاج آرامش است و ازدواج، این آرامش را به او هدیه  پیشرفت چه در
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ها  ها و قابلیت (. كودک از همان آغاز، ذخیره نامحدودی از توانایی111-111، ص1932كند )جباران، می
، 1971، ، هدف تربیت در دوره كودكی، توسعه استعدادهای انسان است )كانت1دارد. به گفته كانت را

مانند (. بنابراین، والدین و مربیان در این دوره باید ناظر به رفتارهای كودک باشند تا استعدادهای بی61ص
ها را به مرحله ظهور برسانند. امام علی)ع( برای شكوفایی استعدادها،  او را بشناسند و سپس این ظرفیت

این  ار و بدكار در نزد تو یكسان باشند؛ زیراهرگز نباید نیكوك»فرماید:  می 19جویی در نامه جهت كمال
بایست هر یک از ایشان را  دارد؛ می كند و بدكار را به بدی وا می موضوع، رغبت نیكوكار را در نیكی كم می

قلب نوجوانان چونان »فرمایند:  ایشان در جایی دیگر خطاب به امام حسن)ع( می .«مطابق كارش جزا داد
پذیرش هر بذری است كه در آن پاشیده شود، پس در تربیت تو شتاب كردم، پیش زمین كاشته نشده، آماده 
 (. 91البلغه، نامه )نهج« از آنكه دل تو سخت شود

 ارتقاء قابلیت اجتماعی .4-4-4

ها و  والدین با ایجاد تسهیلت برای حضور فرزندشان در محافل و مجامع اجتماعی نظیر مهمانی
كنند و سپس از طریق طرح پرسش و پاسخ در  او را ابتدا با دیگران آشنا میگردش در پارک و فضای بازی، 

های  ها و توانمندی آفرینند تا فرزند به كسب مهارت خصوص چگونگی تعامل با آنها، موقعیتی را می
اند، بیش از سایرین اجتماعی بپردازد. بدیهی است، آن دسته از والدین كه دارای تحرک اجتماعی مطلوبی

 (. 211، ص1913اللهی، انند این هدف تربیتی را محقق كنند )آیتتو می
ها است. تربیت اجتماعی ماهیتی ها و مكانتربیت اجتماعی فرایندی عمومی، فراگیر و برای همه زمان

ترین آن پیوند دینی است، پدیدار  دینی و توحیدی دارد. درحقیقت، جامعه بر اثر پیوند میان افراد كه مهم
رود  شمار می ترین مبحث در تربیت اجتماعی به رو ماهیت دینی و توحیدی اساسیز اینشود. ا می

توان  البلغه می های انجام شده در نهج (. با توجه به بررسی12، ص1931نژاد و رضایی فریمانی، )سبحانی
 بیت اجتماعیایشان به تر به تربیت اجتماعی، دیدگاه خدامحورانه است.گفت كه دیدگاه امام علی)ع( راجع

اش با خدا و دیگران بكشاند، معتقد است. تربیت اجتماعی دین اسلم، كه انسان را به اصلح رابطه
شناختی دارد. به عبارتی دیگر، در تربیت اجتماعی  های اساسی و جدی با مكاتب فلسفی و جامعه تفاوت

شود )بهشتی و  تماع بشر بهاء داده میاسلم هم به سرنوشت، تربیت و آینده فرد، و هم به تربیت و آینده اج
پر آشوب كنونی اعتقاد دارد كه زندگی  با ارزیابی جوامع 2(. جان دیویی27ص ،1916اردكانی، افخمی 

                                                           

1. Kant 
2. John Dewey 
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خواهد در جوامع كنونی به خوبی  رو، هر كس میكاری دشوار، و مستلزم تعلیم و تربیت است. از این
 گردد:زندگی كند، باید از دو نوع قابلیت برخوردار 

گردد؛ آنگونه كه هركس در كاری  به اعتقاد وی، جامعه صنعتی بر مدار تخصص می قابلیت اقتصادی:
رو، یكی از وظایف آموزش و پرورش )خصوصاً متخصص نباشد، زندگی برای او دشوار خواهد بود. از این

 والدین(، تأمین قابلیت اقتصادی افراد است. 

اجتماعی بر این باور است كه پیچیدگی جوامع كنونی ایجاب  جان در زمینه تعادل قابلیت مدنی:
ای بیابد، تا به مدد آن، دارای  كند كه هر كس برای اشتراک در زندگی اجتماعی، تعلیم و تربیت ویژه می

ذهنی اجتماعی شود و بتواند به آسانی در حیات اجتماعی سهیم گردد؛ برای هم نوعانش سودمند و 
 (. 39-32ص ،1911حبت دیگران نیز لذت و فایده برد )دیویی، خوشایند باشد و از مصا

ها باشید كه ترین جمعیت همواره با بزرگ»فرمایند:  امام علی)ع( در خصوص تعاملت اجتماعی می
دست خدا با جماعت است. از پراكندگی بپرهیزید كه انسان تنها بهره شیطان است، آنگونه كه گوسفند تنها 

آن است كه آدمی برای به دست آوردن منافعی كه  این عبارات حضرت نشانگر .«طعمه گرگ خواهد بود
بایست با اجتماع تعامل داشته باشد. همچنین توصیه امام  آید، می تنها در پرتو اجتماعی بودن به دست می

د، علی)ع( به احسان و نیكی به نزدیكان و نیز حمایت آنها از انسان، به ویژه در حالت گرفتاری و پیشام
ایشان در حكومت خود این حق را كه انسان در نظام  نمایانگر نیاز به زندگی در پرتو تربیت اجتماعی است.

و در سیره حكومتی خویش به آن وفادار  هستی دارای ارزش ذاتی و واجد كرامت است، به رسمیت شناخته
كردند كه شهروندان  فارش میدادند و س بودند. آن حضرت كارگزاران خود را به رعایت این اصل تذكر می

حكومت علوی به دور از هر دین، آیین، گرایش و سلیقه و جدای از هر مرام و مسلكی، فقط و فقط به خاطر 
 انسان بودن دارای حرمت و ارزش هستند. 

4-4-5.  
 
 توسعه ارتباطات انسان

انون خانواده و شعاع شود و ك با تولد اولین فرزند، باب جدیدی در روابط انسانی والدین گشوده می
یابد و از این پس سعادت فرزند، بخشی از  های والدین فزونی میگرمابخش او، دایره امیدها و آرمان

اللهی گردد. در حقیقت، فرزندآوری نمودار تمایل والدین به جاودانگی است )آیت آرزوهای پدر و مادر می
ها است. به دیگر سخن، وجود ط انسان( و حیات اجتماعی، محصول ارتبا297ص ،1933و همكاران، 

 نشود و بر مبنای همین روابط بقای آ ای با پیدایش اولین شبكه روابط انسانی آغاز می حقیقی هر جامعه
(. اساس توسعه جوامع، توسعه انسان است و انسان نیز برای رشد و 26ص ،1911یابد )ذاكر،  استمرار می

ها، زندگی و این ارتباطات انسانی معقول است كه با تربیت انسان توسعه خود، نیاز به تربیت عقلنی دارد
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ها حق انسانیت را به درستی  شایسته و توأم با كامیابی رقم بخورد. كرامت انسان نیز آنجاست كه انسان
(. پس، دستیابی به این تكامل در گرو تربیت صحیح است. رابطه 61ص ،1911بجای آورند )بهشتی، 

كند و بین دو نفر تفاهم لازم را به وجود  ست كه تغییرات مطلوب را در فرد ایجاد میاای طهانسانی موفق، راب
شود. داشتن رابطه  كنند و سپس تعلیم و تربیت او آغاز می آورد. نخست والدین با كودک رابطه برقرار می می

موفقیت در تعلیم و ترین عامل  ترین مرحله كار و اثربخش حیاتیانسانی و درست با كودک و نوجوان، 
  شود. تربیت او محسوب می

ای از روابط انسانی است كه در  مناسبات خانوادگی و روابط میان اعضای خانواده، زیرمجموعه
ها در عرصه ارتباط انسانی بیانگر آن  های افراد سهمی بسزا دارد. نتایج برخی پژوهش ها و موقعیت موفقیت

یابد كه از این میزان  ن بیداری انسان به ارتباطات اختصاص میدرصد از زما 71است كه در عصر حاضر 
درصد نیز  11درصد صرف خواندن و  11درصد صرف گفتن،  92درصد آن صرف شنیدن،  12حدود 

آید كه  های دیگر چنین برمی (. از برخی پژوهش111، ص1، ج1911شود )عربیان،  صرف نوشتن می
كند )فرهنگی،  درصد از نشاط و شادابی آدمی را تأمین می 11برخورداری از ارتباط انسانی مطلوب، 

رو هیچ عامل تربیتی دیگری از این حیث همانند خانواده نیست. البته لزوماً رشد (. از این1ص ،1912
ت  ی نیز مؤید بهبود كیفیت نیست، ولی در شرایطی كه كیفیت ارتباط انسانی مطلوب باشد، رشد كمیِّ كمِّ

فرماید:  به امام حسن)ع( می  سبات میان افراد اثرگذار باشد. امام علی)ع( در ادامه نامهتواند بر بهبود منا می
داری، برای  نیكوكار باش، آنگونه كه دوست داری به تو نیكی كنند، و آنچه را كه برای دیگران زشت می»

 (.91البلغه، نامه  )نهج« خود نیز زشت بشمار

ی نتیجه .5  گیر

خاستگاه و جایی كه در آن، بخش عمده شخصیت و هویت هر فرد شكل  عنوان اولینخانواده به
تواند با فراهم آوردن تر از مدرسه یا هر نهاد دیگری دارد. این خانواده است كه میگیرد، نقشی محوری می

شرایط مناسب برای فرزند نوجوان خود، حمایت لازم را از او به عمل آورد و با دادن حس امنیت به وی و 
در  ساز همراهی كند.های سرنوشت های اساسی، او را در گذر از این سالن انتقال مفاهیم و ارزشهمچنی

نظام اجتماعی اسلم، نهاد خانواده، هسته اصلی تشكیل جامعه اسلمی است. تشكیل خانواده و تلش 
شود كه كمال میخواهی انسان باعث  برای این منظور نیز، مورد تأكید و تأیید است. از سوی دیگر، كمال

حبِّ بقای انسان از طریق ادامه نسل و داشتن فرزندان دنبال كند. درنتیجه، با تولد  خود را در تأمین غریزه
شود. همچنین وجود گردد و وارد مرحله جدیدی می تر میفرزند و برآورده شدن این نیاز، خانواده كامل

شود، و والدین از این طریق از لذت  ط زن و مرد میفرزندان موجب استحكام و شیرینی بیشتر زندگی و رواب
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های عاطفی، فكری و مادی از خواهی باعث حمایتگردند. حس كمالمند میمادری و پدری بهره
ای در مورد  توان یافت. در كشورهای غربی تحقیقات گستردهشود كه نظیری برای آن نمیفرزندان می

ت گرفته و بر آن اساس، سه شیوه فرزندپروری مطرح شده های فرزندپروری و پیامدهای آن صور شیوه
بندی این طبقه«. گیرانهفرزندپروری سهل»و « گیرانهفرزندپروری سخت»، «فرزندپروری مقتدرانه»است: 

البلغه در راستای هدف  دهی و تقاضاهای والدین مبتنی است. به طوری كه روش تربیتی نهجبر پاسخ
مداری و محبت معصومان تنظیم شده است؛ ارد و بر مبنای توحیدمداری، ولایتنهایی تربیت انسان قرار د

گیرند و سرانجام به مقام كمال و قرب الهی دست  كه در نتیجه آن، فرزندان در مسیر صحیح تربیت قرار می
به  كند تا فرزند پروری خاصی تأكید می البلغه بر شیوه فرزند یابند كه هدف نهایی آفرینش است. نهج می

های مختلف روانی،  درستی و در راستای فطرت و كمال خویش تربیت شود و شخصیت او در جنبه
 عاطفی، فردی و اجتماعی به صورت هنجار رشد كند. 

های حاصل از بیانات امیرالمومنین)ع( در  در این تحقیق با استفاده از روش تحلیل مضمون، داده
ت« مضامین اولیه»ن مفاهیم، سازی شدند. براساس ایالبلغه مفهوم نهج  مثل استواری، صداقت، نیِّ

مضامین »سالم، خویشتن، شخصیت، آمادگی، پذیرش، استحقاق، آموزش، وفاق و ارتباط سازنده و 
مانند استحكام، تثبیت، تربیت، سرشت، منش، شایستگی، قابلیت، كمال، لیاقت، « دهنده سازمان

دهنده نزدیک به هم، پنج مضمون فراگیر  ادغام مضامین سازمان پیوستگی و مراوده به دست آمد. با تركیب و
های اجتماعی و توسعه  شامل تحكیم خانواده، بالندگی شخصیت، شكوفایی استعدادها، ارتقاء قابلیت

 البلغه استخراج گردید.  های نهج ارتباطات انسانی با تأكید بر آموزه
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 ــــــــــــ منابعـــ 

 البلغه. نهج
 . قم: دفتر نشر معارف.های زندگی خانوادگی در آینه آیات و روایاتمهارت(. 1913لهی، زهرا )الآیت

 . قم: دفتر نشر معارف.دانش خانواده و جمعیت(. 1933اللهی، زهرا؛ نامجو، بتول؛ بداغی، فاطمه؛ سیاح، مونس )آیت

 .1ید محمدی. تهران: ارسباران، جترجمه یحیی س روانشناسی رشد )از لقاح تا كودكی(.(. 1911برک، لورای )

. به كوشش علیرضا تفسیر موضوعی قرآن(. 1916پور، عبدالكریم؛ رضائی اصفهانی، محمدعلی؛ كمالی، علیرضا )بهجت
 ها.كمالی. قم: نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه

 . قم: ایران.تربیت از دیدگاه اسلم(. 1911بهشتی، احمد )
، تربیت اسلمیالبلغه. (. تبیین مبانی و اصول تربیت اجتماعی در نهج1916فخمی اردكانی، محمدعلی )بهشتی، سعید؛ ا

 .7-93ص (،1)2
 اجتماعی اسلمی. -های اخلقی (. معرفی سبک فرزندپروری بامریند و ارزیابی آن با نگاهی به گزاره1937پناهی، علی احمد )

 .113-191ص (،117)21 های اجتماعی اسلمی، پژوهش

 .111-191، ص116، شماره توشه راهیان نورره(. طلق عاطفی. 1932جباران، محمدرضا )
گرایی والدین با سبک  رابطه دینداری و كمال (.1931جهانگیرزاده، محمدرضا؛ صادقی سرشت، علی؛ شكری، حسن )

 (.11)1 های روانشناختی، اسلم و پژوهشفرزندپروری. 
 .112-171، ص79 ، شمارهتوشه راهیان نوررهخانواده در اسلم.  (.1916شناس، سید جعفر )حق

، علوی البلغه.های نهج(. واكاوی استراتژی سكوت براساس آموزه1933حكاک، محمد؛ جعفری، میثم؛ ویشلقی، مهدیه )
 .9-21ص (،2)11

ژوهشی امام خمینی، چاپ . قم: موسسه آموزشی و پفلسفه حقوق(. 1971پژوه، مصطفی )الله؛ دانشخسروشاهی، قدرت
 سوم.

 پور. تهران: موسسه انتشارات فرانكلین.. ترجمه امیرحسین آریاندموكراسی و آموزش و پرورش(. 1911دیویی، جان )
 .17-17، ص99، شمارهروابط عمومی(. اصول ارتباطات انسانی و روابط عمومی. 1911ذاكر، علی )

 آموزشی و پژوهشی امام خمینی. . قم: موسسهشناسیانسان(. 1911رجبی، محمود )
بهداشت روانی با نگرش (. 1931خواه، محمد )فر، محمدرضا؛ موسوی اصل، مهدی، شجاعی؛ محمدصادق؛ دولتسالاری

 قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. به منابع اسلمی.
 قم: نشر معارف.. اندیشه اسلمی(. 1932سبحانی، جعفر؛ محمدرضایی، محمد )

پژوهش در مسائل  (. ماهیت تربیت اجتماعی از دیدگاه امام علی)ع(.1931هدی؛ رضایی فریمانی، منیره )نژاد، مسبحانی
 .3-99(، ص19)13، تعلیم و تربیت اسلمی

، های نوین در روانشناسیپیشرفت های مختلف مرتبط با آن.(. بررسی مفاهیم شخصیت و نظریه1931سروستان، نرگس )
 .32-121(، ص12)2

 . تهران: انتشارات امیركبیر.روانشناسی تربیتی(. 1971ی، علی )شریعتمدار
 .29-11(، ص19)1، ترویج علم (. تحلیل رابطه دوسویه تربیت و اجتماع.1936شیركرمی، جواد )
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اء التراث یروت: دار احی. به الاربعهیالاسفار العقل یه فیالحكمة المتعالق(. 1111، محمد بن ابراهیم )یرازین شیصدرالد
 .7الرابعه، ج یربالع

 .1. تهران: نشر كیفیت، جهای بشری و فرهنگ توسعهاندیشه(. 1911عربیان، رحیم )
گرایی و  های فرزندپروری والدین با كمال (. رابطه بین شیوه1932فرنودیان، پریسا؛ اسدزاده، حسن؛ ابراهیمی قوام، صغری )

 های كاربردی در علوم رفتاری، پژوهشرزند و چند فرزند. ف های تک خودتنظیمی و مقایسه آن در دانش آموزان خانواده
 .16شماره 

 تهران: موسسه خدمات فرهنگی رسا. ارتباطات انسانی)مبانی(.(. 1912فرهنگی، علی اكبر )

 . ترجمه غلمحسین شكوهی. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.تعلیم و تربیت(. 1971كانت، امانوئل )
 . ترجمه معصومه محمدی. قم: دفتر مطالعات و تحقیقات زنان.نگ علیه خانوادهج(. 1916گاردنر، ویلیام )

. ترجمه مهشید رشد و شخصیت كودک(. 1931ماسن، هنری؛ كیگان، جروم، كانجر، جان جین؛ هوستون، آلتاكارول )
 یاسایی. تهران: نشر مركز.

 .31، 111روت: موسسه الوفاء، جی. بالاطهار بحار الانوار الجامعه الدرر اخبار الئمهق(. 1119، محمدباقر )یمجلس
 -در: شیروان: چهاردهمین همایش ملی علمی البلغه. های فرزندپروری از دیدگاه نهج بررسی شیوه(. 1111مداحی، فهیمه )

 پژوهشی روانشناسی و علوم تربیتی.
 .9، جینیمامام خ یو پژوهش ی. قم: موسسه آموزشاخلق در قرآن(. 1931، محمدتقی )یزدیمصباح 

 .9: فطرت. قم: صدرا، جمجموعه آثار(. 1912، مرتضی )یمطهر

. ترجمه حسن فروغی. تهران: سازمان مطالعه و تدوین كتب اسلم و تمدن اسلمی(. 1939میكل، آندره؛ هانری، لوهان )
 .2علوم انسانی)سمت(، ج

تی در دنیای متجدد(. 1916نصر، سید حسین )  حی. تهران: دفتر پژوهش و نشر سهرودی.محمد صال . ترجمهاسلم سنِّ
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توضیحوتأثیرالكمالیةفيأسلوبتربیةالأبناء
ةالبلاغالنهجتعالیممعالترکیزعلی

 برزوئی أصغر رجبی ده

a.rajabi@iau-tnb.ac.ir.محاضر،قسمالمعارف،فرعطهرانالشمالي،الجامعةالإسلامیةالحرة،طهران،إیرانالالستا 


 ملخصلا
. ةالبلغ النهج تعالیمیهدف البحث الحالي إلی دراسة تأثیر الكمالیة علی أسلوب تربیة البناء، مع التركیز علی 

. استنادًا ةتفسیر البیانات المستمدة من أقوال أمیر المؤمنین)ع( في النهج البلغ باستخدام أسلوب تحلیل المضمون، تمِّ 
لمواضیع الساسیة )الاستقامة، الصدق، النیة الصالحة، الاعتناء بالذات، الحصول علی ا إلی هذه المفاهیم، تمِّ 

اءة(، والمواضیع المنظمة )التماسك، التأصیل، قالشخصیة، الاستعداد، القبول، الجدارة، التعلیم، الوفا ، العلقات البنِّ
فاعل(. من خلل دمج وتوحید المواضیع التربیة، السلوك، البنیة، الكفاءة، القابلیة، الكمال، اللیاقة، الاستمراریة، الت

المنظمة، تم استخراج خمسة مواضیع شاملة تشمل تعزیز السرة، تطویر الشخصیة، استثمار المواهب، تعزیز القدرات 
 .ةالبلغ النهج تعالیمالاجتماعیة، وتطویر العلقات الْنسانیة مع التركیز علی 

 

 .البلغة، الْمام علي)ع( ة، السرة، تربیة الطفال، الكمالیة، نهجالعلقات البشریة، الشخصی الكلماتالرئیسیة:
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Abstract 

The present research aims to examine the influence of perfectionism on parenting style, 

with an emphasis on the teachings of Nahj al-Balagha. Using the content analysis method, 

the data obtained from the statements of Imam Ali (AS) in Nahj al-Balagha were 

conceptualized. Based on these concepts, primary themes (steadfastness, honesty, sincere 

intention, self, personality, readiness, acceptance, entitlement, education, concordance, 

constructive communication) and organizing themes (strength, consolidation, upbringing, 

disposition, nature, competency, capability, perfection, eligibility, continuity, interaction) 

were obtained. By combining and integrating the organizing themes closely, five 

comprehensive themes were extracted, including strengthening the family, personal 

character development, talent blossoming, enhancement of social skills, and development of 

human relationships, with an emphasis on the teachings of Nahj al-Balagha. 
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